
17 درصد افزایش داشــته اســت. قیمت اتر، توکن بومی زیربنای 
بلاکچین اتریوم، به حدود 2200 دلار کاهش یافت و ســود ســال 
خود را از بین برد. توکن BNB بایننس 20 درصد کاهش داشــت و 
ســولانا 22 درصد پایین تر از ارزش خود معامله شد. ارزش کل بازار 
تمام دارایی های کریپتو پس از ســقوط بــا 17/1 درصد کاهش به 
1/86 تریلیون دلار رسید. با این حال، پس از افزایش 6/2 درصدی 
به 2/090 تریلیون دلار صعود کرد. سرمایه گذاران منتظر داده های 
تجاری جدید از چین و تایوان و نیز تصمیمات بانک مرکزی در هند 
و استرالیا هم بودند. پس از تصویب کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
ایالات متحده در ســال جاری وجوه جدید قابل معامله در مبادلات 
نقدی برای بیت کوین و اتر، آخرین ســقوط رمزارز را سرمایه گذاران 
بیشتری احساس خواهند کرد. صندوق های قابل معامله در بورس 
)ETF( شــاهد گردش صدها میلیون دلاری این کوین ها بوده اند. 
پیشتر خبرگزاری ها اعلام کرده بودند که مورگان استنلی به زودی به 
15000 مشاور مالی خود اجازه می دهد تا صندوق های قابل معامله 
در بورس بیت کوین را به مشتریان خود ارائه دهند. کارشناسان این 
حرکت را گامی مهم برای ورود بانک های بزرگ وال استریت به فضای 
دارایی دیجیتال می دانستند. تا این مرحله، کسب وکارهای مدیریت 
ثروت در وال استریت تنها در صورتی معاملات را تسهیل می کردند 
که مشــتریان به طور خاص درخواست قرار گرفتن در معرض وجوه 
ارز دیجیتال جدید را داشته باشــند. مورگان استنلی اولین بازیگر 
اصلی است که به مشاوران اجازه می دهد تا به طور فعال تخصیص 

بیت کوین را به مشتریان توصیه کنند.

دلایل اصلی ریزش بازار چه بود؟ �
کارشناسان صنعت کریپتو چند عامل ویژه و مهم را برای سقوط 
بــازار در هفته گذشــته ذکر کرده انــد که به طور خلاصه به شــرح 
زیر هســتند.  عامل اول گزارش حقوق و دســتمزد غیر کشــاورزی 
ایالات متحده بود. تحلیلگران می گویند گزارش حقوق و دستمزد 
غیرکشاورزی )NFP( که توسط اداره کار و آمار ایالات متحده منتشر 
شد، یک اثر موجی بر بازار ارزهای دیجیتال گذاشت. افزایش سهام 
غول هــای فناوری مانند انویدیــا، اپل و آلفابت )گــوگل(، منجر به 
اخراج کارکنان و کاهش مداوم رکورد NFP و موجی از فروش سهام 
شده است. این سوگیری احساساتی ترس را به بازارهای رمزنگاری 
گسترش داده باعث شد سرمایه گذاران دارایی های خود را بفروشند.
دومین عامل فدرال رزرو و نرخ بهره بود. وقتی بانک مرکزی نرخ 
بهره را افزایــش می دهد، می تواند وام گیــری دارایی های گران تر و 
پرخطرتر مانند ارزهای دیجیتال را جذاب تر کند. این کاهش عرضه 

پول احتمالًا یکی از عوامل سقوط می تواند باشد.
ســومین عامــل تحولات و عــدم قطعیــت پیرامــون انتخابات 
آمریکاســت که به ســقوط بازارها منجر شــده اســت. بلاتکلیفی 
پیرامــون انتخابات ایالات متحده بی ثباتی را در اقتصاد ایجاد کرده 
و رکود جهانی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین را تشدید کرده است. 
سرمایه گذاران به دلیل ترس از تحریم های احتمالی از بازار کریپتو 
خارج می شوند. سایر عوامل مؤثر در ســقوط بازار رمزارزها عبارت 
بودند از فروپاشــی شاخص های نیکی ژاپن و شاخص قیمت سهام 
توکیو )TOPIX( که هر کدام بیش از 8 درصد سقوط کردند؛ بدترین 
زیان بازار ســهام از سال 1987. و از ســویی براساس گزارش درآمد 
سه ماهه دوم شرکت برکشایر هاتاوی متعلق به وارن بافت، این شرکت 
نزدیک به 50 درصد از ســهام خود را در شرکت اپل فروخت. همین 

امر بر نگرانی سهامداران بازار افزود.

بعد از ریزش دوشنبه چه اتفاقی افتاد؟ �
معامــلات صندوق هــای قابل معاملــه در بــورس بیت کوین از 
ژانویه آغاز شــد و پس از آن در ماه گذشته وجوه اتر هم بر آن اضافه 
شــدند. سی ان بی سی نیوز در گزارشی نوشــت که برای بسیاری از 
سرمایه گذاران، این اولین مواجهه آنها با ارزهای دیجیتال و نوسانات 

ناشــی از آن اســت. داده های جریان خالص از شــرکت داده های 
رمزنگاری CoinGlass نشان می دهد که در بیشتر موارد، دارندگان 

صندوق های قابل معامله در بورس در این بازی دوام آورده اند.
در تمام صندوق های قابل معاملــه در بورس بیت کوین نقدی، 
حدود 169 میلیــون دلار خروجی خالص وجود داشــت. صندوق 
محبوب IBIT منتشــر شده توســط BlackRock هیچ بازخریدی 
نداشت و خروجی های روز دوشنبه تنها کسری از بیش از 50 میلیارد 

دلار ارزش بازار یا مارکت کپ )Market Cap ( این وجوه است.
تحلیلگران جِی پی مورگان چِیس در یادداشتی نوشتند که حجم 
صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین در روز دوشنبه بیش از 
دو برابر شد و از جمعه به بیش از 5/2 میلیارد دلار رسید. این بانک 
اضافه کرد که حجم معاملات آغاز معامله در ژانویه را تحت الشعاع قرار 
داد. در صندوق های قابل معامله در بورس اســپات اتر، بیش از 49 
میلیون دلار به تمام صندوق ها اضافه شد و تحلیلگران جی پی مورگان 
اضافه کردند که حجم معاملات »به طور قابل توجهی افزایش یافته 
است.« تحلیلگران دارایی های دیجیتال در برنشتاین در یادداشتی 
در روز دوشــنبه 5 اوت نوشــتند کــه برخلاف دوره هــای قبلی که 
ســرمایه گذاری روی بیت کویــن از طریق صرافی هــای رمزنگاری 
ســخت تر بود، صندوق های قابل معاملــه در بورس بیت کوین زنده 
و »بسیار نقدشونده« هســتند و حدود 2 میلیارد دلار در روز معامله 
می شوند. به نوشته آنها »ما انتظار داریم تا در سه ماهه سوم و چهارم 
تاییدیه های بیشــتری را دریافت کنیم، بنابراین رمپ های بیشتری 
بــرای تخصیص دارایی به بیت کوین فراهم می کنیم.« با اســتفاده 
از رمپ هــای ورودی یــا Crypto on-ramps ، افراد و کســب وکارها 
می توانند به راحتی پول معمولی خود را به ارزهای دیجیتال تبدیل 
کنند، که به آنها امکان می دهد دارایی های دیجیتالی داشته باشند.
سی ان بی ســی در گزارشی نوشت که جدیدترین روند صعودی 
بیت کوین مستقیماً با سرازیر شدن ده ها میلیارد دلار به صندوق های 
ارز دیجیتال جدید همزمان شــده اســت. این عددی اســت که با 
مشارکت بیشتر مشاوران مالی می تواند به طور چشمگیری افزایش 
یابد. از آنجایی که بیت کوین بیشــتر به یک دارایی کلان نقد تبدیل 
می شود، تحلیلگران برنشتاین انتظار دارند که کریپتوها در سه ماهه 
سوم تا حد زیادی با »اشارات کلان و انتخاباتی« معامله شوند. پس از 
ریزش شدید بازار در روز دوشنبه، روز سه شنبه سرمایه گذاران شاهد 
بازگشت بازارها بودند. به نوشته تحلیلگران برنشتاین، اگر بازارهای 
سهام گسترده  تر پس از واکنش فدرال رزرو بهبود یابند، انتظار داریم 
که بازارهای بیت کوین و کریپتو نیز به دنبال آن بهبود یابند. از سویی 
تحلیلگران بارکلیز هم در روز دوشــنبه خاطرنشان کردند که حجم 
معامــلات در محصولات صندوق های قابل معاملــه در بورس هنوز 

نسبت به حجم مبادلات ارزهای دیجیتال کمتر است.

اتفاقات جدید بازار رمزارزها �
کمیســیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده سرانجام در ماه 
جولای اولین صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله اتریوم را تایید 
کرد. با این حال این امر کاتالیزور صعودی مورد انتظار سرمایه گذاران 
اتریوم نبوده است. کارشناسان بازار رمزارز در مجله فوربز نوشته اند 
قیمت بیت کوین در جولای تا حدی به لطف ســرفصل های اصلی 
انتخابات ریاســت جمهوری که احتمالًا در سال 2025 درهای کاخ 
ســفید را به روی دوستدار رمزنگاری باز کند، افزایش یافت. قیمت 
بیت کوین در اوایــل ژوئیه برای مدت کوتاهی به زیــر 54000 دلار 
یعنــی پایین ترین حد چهارماهه خود رســید، امــا باارزش ترین ارز 
دیجیتال جهان از آن ســطح جهش کرد و در بقیه ماه روند صعودی 
داشــت. قیمت بیت کویــن در ژوئیه بیش از 11 درصد رشــد کرد و 
این ماه را با قیمت بالای 67700 دلار به پایان رساند. قیمت اتریوم 
در مــاه جــولای 3/4 درصد کاهــش یافت و به 3272 دلار رســید. 
در میــان 10 ارز دیجیتال بزرگ براســاس ارزش بــازار، ارزXRP  با 
26/9 درصــد ســود، بهترین عملکرد را در ماه جولای داشــت. ارز 
تون کوین )TON( بدترین عملکرد ماه را داشــت اما در کل در ســه 
ماه گذشــته 21/5 درصد رشــد داشــت. قیمت بیت کوین نسبت 
به سال گذشــته 61/1 درصد در سال 2024 افزایش یافته است و 
این ارز دیجیتال را برای دومین ســال متوالی با افزایش قابل توجه 
قیمت در مسیر خود قرار داده است. قیمت اتریوم نیز 41/8 درصد 
در ســال 2024 افزایش یافته است. ارزش کل بازار جهانی ارزهای 
دیجیتــال در نوامبر 2021 به بیش از 2/9 تریلیون دلار رســید، اما 
در زمســتان کریپتو در ســال 2022 ضربه بزرگی خورد. ارزش بازار 
آن تا ماه اوت به 2/4 تریلیون دلار بهبود یافته اســت. تقریباً شــش 
ماه پس از تصویب اولین صندوق های قابل معامله بیت کوین توسط 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا، این کمیسیون در ماه جولای 
به طور رسمی اولین دسته از صندوق های قابل معامله اسپات اتریوم 
را تایید کرد. ســرمایه گذاران از اکتبــر 2023 به صندوق های قابل 
معامله آتی اتریوم مورد تایید کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا 
دسترســی داشــته اند، اما صندوق های قابل معامله اسپات جدید 
اولین سرمایه گذاری هایی هستند که به جای قراردادهای مشتقات 
ارزهای دیجیتال، روی خود ارز دیجیتال ســرمایه گذاری می کنند. 
 )Core Scientific( هفته گذشته شرکت ماینینگ کوره ساینتیفیک
که اعلام ورشکستگی کرده بود اما با بازگشت به بازار، سهام آن 140 
درصــد افزایش یافت، قراردادی بــه ارزش 6/7 میلیارد دلار با کوره 
ویوو )CoreWeave (، اســتارت آپی که از پشتیبانی انویدیا، یکی از 
تامین کنندگان اصلی فناوری تراشــه، برخوردار است، امضا کرد تا 
در ایــن بازار اجرای مدل های هوش مصنوعــی را به کار گیرد. کوره 
ساینتیفیک قرار است 112 مگاوات زیرساخت محاسباتی اضافی 
را برای پشتیبانی از عملیات کوره ویوو ارائه کند. کوره ساینتیفیک 
اعــلام کرده این قــرارداد علاوه بر توافق موجود کــه انتظار می رود 
4/7 میلیارد دلار درآمد به همراه داشــته باشــد در طی 12 سال 2 
میلیارد دلار درآمد ایجاد می کند. استخراج کنندگان بیت کوین چند 
ماهی هست که به سمت ایجاد زیرساخت های هوش مصنوعی در 

تقویت توان تسهیلات دهی بانک ها 
برآوردها نشــان می دهــد برای پرداخــت وام ازدواج 
800 هــزار میلیارد تومان منابع مورد نیاز اســت در 
حالی که توان پرداخت شــبکه بانکی بیش از 300 
هزار میلیارد تومان نیســت. بانک مرکزی مکاتباتی 
بــا مجلس انجام داده تا زمینه بــرای تامین منابع و 
کاســتن از صف متقاضیان فراهم شود. به گزارش 
ایســنا، محمد نادعلــی مدیرکل عملیــات پولی و 
اعتبــاری بانک مرکــزی گفت: با تدابیر در دســت 
اجــرای بانک مرکزی و با تصویــب هیئت عالی این 
بانک، به زودی منابع جدید برای پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج اختصاص می یابد که با این 
اقدام در کنار اضافه شــدن دو بانک قرض الحسنه 
رسالت و مهر برای پرداخت وام ازدواج، یک سوم صف 
متقاضیان تا پایان سال جاری کاهش یابد. نادعلی 
افزود: با رایزنی هایی که در جریان اســت امیدواریم 
منابــع دیگری به جز منابع بانک هــا برای پرداخت 

تسهیلات ازدواج به شبکه بانکی تزریق شود.

شبکه برق زیر فشار سنگین
شــبکه برق زیر فشــار سنگینی به ســر می برد و در 
این شــرایط طبیعی اســت که حوادث افزایش پیدا 
می کند.  به گزارش خبرآنلاین، علی اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو، گفت: در هفته ای که پشت سر گذاشتیم، 
برخی از شــهرها رکورد حرارتی خود را شکســتند و 
برخی شهرها مثل تهران به رکورد حرارتی خودشان 
نزدیــک شــدند. تقریباً نیاز مصــرف صنعت برق به 
حــدود 80 هزار مگاوات رســیده که عــدد دقیق آن 
79 هزار و 872 مگاوات بود؛ این عدد نسبت به اوج 
مصرف سال گذشته که 73 هزار و 463 مگاوات بود، 
8/7 درصد رشــد دارد و افزایــش 6400 مگاواتی را 
نشــان می دهد. او ادامه داد: در شرایط کم باری اگر 
حادثه ای داشته باشیم با مانور خطوط و جابه جایی 
خــط، بــار را منتقل می کنیــم؛ اما در شــرایط اوج 
مصرف، ظرفیت مانور شــبکه کم می شود و حوادث 
منجر به محدودیت می شود. محرابیان عنوان کرد: 
کارشناسان هواشناســی گفته اند این شرایط گرم تا 
چند روز آینده در مناطق جنوبی و مرکزی کشور ادامه 
می یابد و پیش بینی می کنیم رونــد مصرف برق در 
همین محدوده باشد و خواهش ما از مردم این است 

که حتماً در مصرف برق صرفه جویی داشته باشند.

 همراه سازی دستگاه ها 
برای تحقق برنامه هفتم

بــرای تحقق اهــداف برنامه هفتم توســعه باید 
ســاختاری را برای همراه ســازی دستگاه های 
اجرایی آماده کنیم.  به گزارش تســنیم، حمید 
پورمحمــدی، معــاون رئیس جمهــور و رئیــس 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور، بــا بیان اینکه 
ســازمان برنامه و بودجه متولی اجــرای برنامه 
هفتم است، گفت: در برنامه هفتم، اهداف مهم 
و بزرگی همچون رشد اقتصادی هشت درصدی، 
تک رقمی کردن تورم و بیکاری، کاهش ضریب 
جینی و افزایش بهره وری، تعیین شــده است. 
او افــزود: برای تحقق اهداف برنامه هفتم، باید 
ســاختاری را برای همراه ســازی دستگاه های 
اجرایــی آماده کنیم و از ظرفیت شــورای عالی 
راهبری برنامه هفتم توســعه به ریاســت معاون 
اول رئیس جمهــور، نهایــت اســتفاده را بــرای 

تحقق اهداف برنامه هفتم ببریم.

استخراج کنندگان 
بیت کوین چند 

ماهی هست که 
به سمت ایجاد 
زیرساخت های 

هوش مصنوعی در 
این صنعت رفته اند. 

اما تحلیلگران 
بازار با دیدی 

محافظه کارانه تر 
به این موضوع 
نگاه می کنند. 

آنها می گویند به 
سادگی نمی شود 
زیرساخت های 
موجود را برای 

استفاده از هوش 
مصنوعی تغییر 

کاربری داد
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ارزش بازار ارزهای دیجیتال در روز یکشنبه گذشته به شدت کاهش 
یافت و تا صبح دوشنبه به سقوط خود ادامه داد، زیرا سرمایه گذاران 
 ،CoinGecko دارایی های پرخطر را فروختند. بر اســاس داده های
با کاهش 15 درصدی ارزش بیت کوین در عرض 24 ســاعت و افت 
22 درصــدی ارزش اتر، ارزش کلی ارزهــای دیجیتال حدود 367 
میلیارد دلار کاهش یافت اما بازار در اواخر روز بهبود یافت. شــرکت 
داده های رمزنــگاری Coinglass می گویــد کاهش قیمت کریپتو 
منجــر به انحلال بیش از 1/13 میلیارد دلار در بازارهای مشــتقات 
شــده است. بخش عمده ای از فروش یکجا و ارزان کریپتو و سقوط 
گســترده تر بازار به دلیل سقوط سهام در سراسر جهان بود. پیشتر 
در مــاه جولای هم دومین کاهش نرخ بهره چین نگرانی ها در مورد 
بی ثباتی در دومین اقتصاد بزرگ جهان را برانگیخته و باعث شــده 
بود دارایی های ریسک پذیر کاهش یابد. آن زمان بیت کوین، تقریباً 
2 درصــد کاهش نشــان داد و به حــدود 64000 دلار رســید و اتر 
هم با بیش از 5 درصد کاهش بازار گســترده تر آلت کوین را پایین تر 
کشــید.  چیزی که این بار برای کریپتو با فروش قبلی متفاوت بود 
این اســت که ســرمایه گذاران بیشــتری به دلیل معاملات اسپات 
کریپتوی صندوق های قابل معامله در بورس آســیب پذیر هستند. 
معاملات نقطه ای یا اســپات در کریپتو نیز همانند فارکس اســت و 
فرآیند خرید و فروش ارزهای دیجیتال و توکن ها با قیمت های فعلی 
بازار را در بر می گیرد. هدف از معاملات اسپات کریپتو، انجام خرید 
با قیمت های کنونی بازار و سپس فروش با قیمت های بالاتر در بازار 
 Spot( برای کسب سود از معاملات است. به طور کلی معامله اسپات
Trading ( به خرید یا فروش مستقیم یک دارایی گفته می شود. در 
این معاملات هزینه به صورت آنی پرداخت می شود و تحویل کالا به 
خریدار هم به صورت فوری است. معاملات اسپات نه تنها در بازار ارز 
دیجیتال، بلکه در ســایر بازارهای مالی مانند بورس، فارکس و طلا 
نیز وجود دارد. فروش در بازار کریپتو با کاهش گســترده تر سهام در 
بازارهای آسیا و اقیانوسیه همزمان شد. شاخص Nikkei 225 ژاپن 
بیــش از 12 درصد افت کرد و ریزش بازارها پس از آن آغاز شــد که 
بانک مرکزی ژاپن اعلام کرد نرخ بهره خود را به بالاترین ســطح در 
16 سال گذشته خواهد رساند. این بدترین روز برای این شاخص از 
زمان سقوط »دوشنبه سیاه« در سال 1987 بود. در ایالات متحده، 
هفته گذشــته نزدک 3/4 درصد به محدوده »اصلاح« سقوط کرد، 
که بدترین رشد سه هفته ای شاخص فناوری سنگین از ماه سپتامبر 
2022 را داشــت. اصــلاح بــازار )Market Correction( پدیده ای 
تکرارشــونده در کریپتو اســت و می تواند در هر بازار مالی رخ دهد؛ 
بنابراین نه تنها در کریپتو، بلکه برای مثال در بازارهای سهام و اوراق 
قرضه نیز وجود دارد. آمازون و انویدیا در این کاهش نقش داشتند. 
این شاخص در روز دوشنبه 3/4 درصد دیگر کاهش یافت. کاهش 
هفته گذشــته ســهام تا حدی به درآمدهای ناامیدکننده، گزارش 
اشــتغال ضعیف تر از حد انتظار ایالات متحــده، افزایش بیکاری و 
کاهش بخش تولید مرتبط بود. فــدرال رزرو ایالات متحده تصمیم 
گرفت که نرخ پایه خــود را ثابت نگه دارد و وعده کاهش نرخ در ماه 
ســپتامبر را نداد درحالی که بسیاری از کارشناسان بازار در این باره 
پیش بینی هایی انجام داده بودند و امیدوار به این کاهش نرخ بهره 
بودند. نرخ بهره پایین تر عملکرد دارایی های پرریسک را بهتر خواهد 
کــرد. در زمان نگارش این گــزارش قیمت بیت کوین به پایین ترین 
ســطح خود از ماه فوریه رســید و برای مدت کوتاهی به زیر آستانه 
قیمت 50000 دلار یعنی 49111.10 دلار معامله شــد. بزرگترین 
ارز دیجیتال جهان زیر 51000 دلار معامله شد. امسال این ارز تقریباً 
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مترجموروزنامهنگار
 فاطمه لطفی

دوشنبه سیاه کریپتو
 ارزش کل بــازار تمــام دارایی هــای ارزهــای دیجیتــال 
پس از سقوط با 17/1 درصد کاهش به 1/86 تریلیون دلار رسید
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